<sup>10</sup> „Cuius aem artis perfectus fructus ex hoc liquide poterit patere, cum secundum Aristotelem VII<sup>o</sup> Ethicorum sicut se habent principia in speculabilibus, sic se habent fines in agibilibus. Nam ut principia speculabilium directiva sunt omnium conclusionum et regulativa, sic finis vitae humanae, qui morte apprehenditur, directivus debet esse omnium humanarum, ut omnes actiones humanae in hunc finem dirigantur, quo possit mors felix amplecti”. Iacobus de Paradiso, *De arte bene moriendi*, dz. cyt., 96.

rzanie całego tragizmu wywołanego koniecznością umierania, lecz uczynienie z tego wydarzenia pożądanej wartości tak, aby człowiek mógł razem ze św. Pawłem powiedzieć: „pragnę odejść i być z Chrystusem” (Flp 1, 23). Stąd zadaniem tego traktatu miało być: „Cordi itaque mihi fuit et opere pretium videtur de hac materia stilo qualicumque inculto aliqua ad lucem producere, ut quia iudicium mortis nemo effugere valeat, ad ipsam tamen modis sibi possibilibus se disponat, ut eo minus offendet, immo gratior fiat, quo magis et ad eam dispositus homo accedat”<sup>11</sup>. Ażeby uniknąć dodatkowych nieporozumień, Jakub podaje również pewne wskazówki mające na celu złagodzenie wynikającego *ex naturalibus principiis* strachu przed śmiercią<sup>12</sup>.

Ostatecznym jednak celem *dispositionis ad mortem* jest mistyczne „wypełnienie”, któremu poświęcony jest cały dwunasty rozdział traktatu *De arte bene moriendi*. Wydaje się, że jest to rdzeń nauki Paradyżanina o sztuce dobrego życia oraz umiarkowania, o który oparte są wszystkie inne postulaty i zasady, określające *genus vivendi*, zawarte w pozostałych rozdziałach<sup>13</sup>. Potwierdza to początek tego rozdziału: „Occurrit et aliud omnium praedictorum conclusivum ad bene moriendum dispositivum, videlicet fervens desiderium divinae fruitionis, quo mens devota ex praecedentibus incalescens languet igne divini amoris, impatiens dilationis ad videndum faciem sui Creatoris (...)”<sup>14</sup>. Posługując się mistyczną terminologią *Pieśni na Pieśniach*, Jakub w „mystycznym pocałunku” (*osculum*) widzi najdoskonalsze i najpełniejsze przygotowanie się do śmierci: „O, quam felix haec mens, quae, tantis odoribus unguentorum inebriata, quasi iugi convivio suavissimo pascitur, aspirans semper ad amplexum sponsi, osculum iam in via petens et quandoque iucundissime accipiens, quasi in amplexum venustae Rachelis supra se raptā, in carne vi-

<sup>11</sup> Tamże, 95.

<sup>12</sup> „Sed pro modulo meo propono quaedam disserere, quibus mediantibus per redundantiam devotae animae divinis desideriis inflammantae suorum gaudiorum caelestium exuberantiam refundere habent in corpus sibi unitum, ut eo levius corporis molestiam et resolutionem eius ab eo ferant, quo mox post eius resolutionem civibus se sperant consociari caelestibus (...)”. Tamże, 96.